Página 1 de 5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL DO PROCESSO SELETIVO N.º

02/2024

O MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DO SUL, por seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna

público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL DO PROCESSO

SELETIVO N.º 02/2024, nos termos do subitem 10.1. do Edital Normativo.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL, para os candidatos convocados (Anexo I), será realizado nos

dias 18, 19, 20, 23 e 24 de setembro de 2024, na cidade de Santa Fé do Sul.

1.2. O candidato convocado deverá participar obrigatoriamente do CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL, de

caráter eliminatório, a ser ministrado pela Secretaria Municipal de Saúde, de forma presencial, conforme

inciso II do art. 6º da Lei Federal nº 11.350 de 05 de outubro de 2006,  Portaria SGTES/MS nº 243/2015 de

25/09/2015.

1.3. O curso visa a formação inicial dos candidatos para o exercício das atribuições dos cargos públicos de

Agente de Comunitário de Saúde e Agente de Combate à Endemias.

1.3.1. O Curso terá carga horária de 40 (quarenta) horas e o requisito para ser considerado APROVADO é

100% (cem por cento) de frequência.

1.4. A falta ou a não realização do curso pelo candidato, quando convocado, implicará em sua exclusão e

desclassificação em caráter irrevogável e irretratável do Processo Seletivo.

2. DOS PROCEDIMENTOS DE MATRÍCULA

2.1. Os candidatos convocados deverão comparecer no local de realização do curso, no dia 18/09/2024, com

antecedência mínima de 30 minutos em relação ao horário de início das aulas, para entregar a Ficha

Cadastral (Anexo II) devidamente preenchida e assinar a lista de frequência.

2.2. É obrigatório para a matrícula a apresentação de documento original de identidade.

2.2.1. Serão considerados documentos de identidade: as carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas

pelas Secretarias de Segurança (RG), pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações

Exteriores ou por Ordens e Conselhos de Classe, Carteiras Funcionais do Ministério Público, Carteiras

Página 2 de 5

Funcionais expedidas por órgão público que, por Lei Federal, tenham valor de identidade, Carteira de

Trabalho e Previdência Social, Passaporte e Carteira Nacional de Habilitação.

2.2.2. Não serão aceitos como documentos de identidade: Protocolos, Certidão de Nascimento, Título

Eleitoral, Carteira de Estudante, Crachás, Identidade Funcional de natureza pública ou privada sem valor de

identidade, Certidões de Casamento (mesmo com foto);

3. DAS CONVOCAÇÕES

3.1. Seguem datas, horários e local de realização/participação no CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL para os

candidatos convocados:

DATA: 18, 19, 20, 23 e 24 de setembro de 2024

PERÍODO: das 8h às 17h

LOCAL: Anfiteatro do CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SANTA FÉ DO SUL - UNIFUNEC - Campus II, Avenida

Mangará, 477, Jardim Mangará.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. O candidato deverá assinar lista de frequência todos os dias de realização do curso, para comprovação

de sua presença, sob pena de desclassificação, sendo obrigatório a apresentação de documento de

identidade.

4.2. O candidato será considerado ausente quando deixar de comparecer a qualquer aula ministrada ou tiver

atraso superior a 15 (quinze) minutos do início das aulas, o que ensejará sua eliminação do Processo Seletivo.

4.3. Não será permitida em hipótese alguma, a realização do curso em outra data, horário ou fora do local

designado. A Prefeitura não se responsabiliza por fatos externos que impeçam o candidato de chegar ao

local do CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL.

Santa Fé do Sul - SP, 29 de agosto de 2024.

EVANDRO FARIAS MURA

Prefeito Municipal

Página 3 de 5

ANEXO I - CONVOCADOS

INSCR NOME NASC CARGO

8855 ALESSANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA 27/03/1978 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9147 AMANDA RUBINHO TONELI 17/04/1995 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8922 ANA CAVALCANTE NUNES SCHIMIDT 29/05/1984 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8795 ANA CLAUDIA STELLA HERRERA 21/03/1975 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8987 ANA LÚCIA GIMENES DE SOUZA 25/10/1978 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8953 ANDRÉIA CRISTIANE CANDIDA CAMARGO 24/11/1977 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9021 ANDREIA MOREIRA DA SILVA ARAUJO 27/07/1979 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9079 ANTÔNIO CARLOS PORTERA DE MELO 11/05/1956 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9004 ARIANE MOREIRA DA SILVA 29/01/1988 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8960 BEATRIZ JACIÉ DE ASSUNÇÃO 01/06/1994 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9048 CAIQUE SADAYOSHI NAGANO 19/08/1997 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8997 CAMILA HERMENEGILDO 20/01/2005 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9049 CARLOS ROGÉRIO FRIGERIO 12/03/1978 AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS

9045 CAROLINA APARECIDA ALVES DE LIMA 28/08/1987 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8971 DANIELA COELHO FIORILI 21/06/2001 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9094 DAVID DENIS SOARES DE MELO 30/03/1988 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8944 ELAINE CRISTINA ALVES FERREIRA LOPES 19/09/1969 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9154 ELIZANGELA SOARES DE OLIVEIRA CAMPANELI 16/10/1982 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8991 EMMANUEL FREITAS MIRANDA 06/09/2005 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8782 FERNANDO DE LIMA MENEZES 24/01/1984 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8822 FLÁVIA ALVES ABRANTES 18/05/1982 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9030 GABRIELLA SILVA BORGES FERREIRA 06/08/1998 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9146 GENIANA FERREIRA LISBOA 07/03/1974 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9074 GEORGINA ARCANJA CORREA CAVALHEIRO 14/07/1964 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9020 GEOVANE GARCIA MACHADO 12/05/1998 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8999 GERSON JOSÉ VICENTE JUNIOR 01/02/1991 AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS

9055 GILSON SOARES DE PAULA 14/02/1996 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9105 GISELI CRISTINA BRUNCA 06/03/1982 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8848 GUSTAVO SOLDA BARBOSA 26/08/2004 AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS

8977 HIGOR CORDEIRO DOS SANTOS 06/05/2001 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9075 ISABELA CORRÊA CAVALHEIRO 21/11/1996 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8786 IVAN FERNANDES DOS SANTOS 04/01/1989 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8947 JANAINA FABIANA DA SILVA 28/07/1975 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8908 JAQUELINE MESSIAS CORDEIRO 01/11/1989 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8845 JESSICA LAISE CAMPOS DO VALE 11/09/1991 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9003 JÉSSICA LEITE BARBOSA 28/07/1994 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9019 JOÃO VITOR DE AZEVEDO 09/02/1985 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8777 JOELMA LEITE ARANTES GOMES 30/06/1979 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8958 JOICE APARECIDA DA SILVA DOS SANTOS 07/05/1998 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9104 JOSÉ LUIZ COSTA PEREIRA 19/03/1986 AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS

8904 JOSIANE CAMPANHOLO CASTANHO 12/03/1983 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9099 JÚLIO CESAR COSTA PEREIRA 19/03/1986 AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS

9107 JUSCELINO LOPES MORAIS DE ASSIS 01/06/1980 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8993 KAIK GIOVANNI DA SILVA PEREIRA 20/09/2005 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8882 KALÉU HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA 25/04/1995 AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS

8981 KELLY CRISTINA ARAUJO BRITO 26/10/1987 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9012 KEVIN BARBOSA SANTOS 20/02/2006 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8789 LAIZA BARBOSA DA SILVA 03/08/1995 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9033 LUCAS DA SILVA RIBEIRO 20/03/2006 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9067 LUCAS DANILO DE SOUZA VIEIRA 19/04/1985 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Página 4 de 5

INSCR NOME NASC CARGO

9063 LUCIMAR DE MELO GONÇALVES CRUZ 09/03/1975 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9119 LUIS ANTONIO FRANZOTE 05/04/1988 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9042 LUIS GABRIEL DE SOUZA SILVA 30/06/2006 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9060 LUIZ CARLOS NUNES MORAES 09/08/1973 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8879 LUIZA CORTEZ DE MATOS 02/09/2005 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9106 MARCIA MARIA DA SILVA MELO BATISTA 27/05/1982 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9047 MARIA EDUARDA VIEIRA CALDAS 19/04/2005 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8892 MARIA EMÍLIA DOS SANTOS REIS 23/11/2001 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9138 MAURIANE REZENDE SENO 07/05/1991 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8846 MILADY HALUANE MAGALHÃES MOREIRA 28/09/1995 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8813 MILENE DE ALMEIDA INÁCIO 30/12/1987 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9016 MIRIAN CRISTINA DOS SANTOS MACHADO 17/11/1999 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8950 NAIARA VIEIRA CARRIJO 09/07/1985 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8821 NAYANE FRANÇA RODRIGUES DE SOUZA 06/06/2000 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9040 PATRICIA FARIAS SAMPAIO 04/09/1989 AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS

9077 PATRICIA NATHALIA SANTOS DE PAULA 14/02/1993 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9088 RENAN REGALAU MATHIAS 27/05/1990 AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS

9050 RODOLFO SOARES BALDAN 09/03/2000 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8939 ROSANGELA APARECIDA CAVALINI AISSA 15/09/1970 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8859 ROSELAINE PIASSALI DE ALMEIDA 10/10/1989 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8861 ROZENILDE SOUSA FURTADO 13/03/1982 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9133 SHEILA GRAZIELY DA SILVA BUENO 29/04/1987 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8907 SIMONE FERREIRA BRITO 05/06/1979 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8940 SUZIELY ALVES SILVEIRA 15/04/1992 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8796 TAÍSA EIKO OBANA 11/10/1993 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8915 TAMIRIS GULO DA SILVA YOSHIO 03/01/1992 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8819 THABATA DA SILVA LIMA 01/05/1989 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8854 THAIS HERMENEGILDO 23/07/1992 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8867 THAIS MELO DOS SANTOS 02/12/1980 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9011 THAISA YURIKO KUBOYAMA KUBOTA 08/04/1987 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

9046 VIVIANE APARECIDA FRACALOZZI 05/09/1987 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8916 WAGNER LIRA DE ARAÚJO 02/01/1996 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

8817 WEVERTON BRUNO MARIANO 25/06/1999 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Página 5 de 5

ANEXO II - FICHA CADASTRAL

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS E AGENTE
DE COMBATE À ENDEMIAS - ACE

Nome completo:

Sexo:

Data de Nascimento:
                          /       /

Naturalidade (cidade – UF):

RG: Órgão Exp.: UF: Data Emissão:        /          /

CPF:

Estado Civil: (    ) Casado(a)      (   ) União Estável     (   ) Solteiro(a)     (   ) Divorciado(a)
                     (    ) Viúvo(a)
Nome do Pai:  Nome da Mãe:

Endereço Residencial e Contatos

Av/Rua: Nº Complemento Bairro:

CEP:

Cidade: UF:

Tel. Residencial
(    )

Tel. Celular
(    )

Tel. Comercial
(    )

Outro Tel.
(    )

Av/Rua: Nº Complemento Bairro

CEP: Cidade:

UF:

E-Mail:

DECLARAÇÃO: Declaro sob as penas da Lei que as informações contidas neste formulário são

verdadeiras, que preencho todos os requisitos exigidos no Edital Normativo e estou ciente das

disposições ali contidas, bem como das exigências do Curso de Formação Inicial/

Santa Fé do Sul - SP, 18 de setembro de 2024.

Assinatura do Candidato